Российская Федерация

Амурская область

Управление образования Администрации города Тынды

ПРИКАЗ

   01.03.2023                                       г. Тында                                     № 124

О проведении смотра-конкурса

«Территория детства - 2023»

На основании плана работы Управления образования Администрации города

Тынды, в целях создания максимально комфортных и благоприятных условий для

активного отдыха,  воспитания и развития детей в дошкольной организации через

благоустройство и озеленение дворовой территории (цветник, огород, экологическая

тропа, игровой участок, спортивная и ПДД площадки),

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение о проведении городского смотра-конкурса

«Территория детства - 2023» (далее - Конкурс) (Приложение 1).

2. Провести Конкурс с 21 апреля по 21 августа 2023.

3. Руководителям дошкольных образовательных организаций:

- организовать участие педагогов (коллективов) в Конкурсе согласно Положению

(приложение 1);

- до 06.06.2023 направить заявку на участие в Конкурсе по адресу электронной

почты: as-svetlana711@yandex.ru по форме (п.7 Приложения 1).

4. Контроль  исполнения данного приказа  возложить на методиста МБУ ИМК

Маркину С.П.

      Начальник

      Управления образования                                                        О.Н. Неронова

Маркина Светлана Порфирьевна,

8 (41656) 52133

mailto:as-svetlana711@yandex.ru

Приложение 1

к приказу Управления образования

от 01.03.2023 № 124

о проведении городского смотра-конкурса

«Территория детства - 2023»

Положение

о проведении смотра-конкурса «Территория детства - 2023»

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок проведения и смотра-

конкурса «Территория детства - 2023» (далее – Конкурс).

1.2. Руководство Конкурсом осуществляется Управлением образования

Администрации города Тынды.

1.3. В Конкурсе могут принимать участие педагоги (коллективы) в рамках единого

образовательного пространства дошкольной образовательной организации города

Тынды (далее – ДОО).

1.5. Информация об условиях Конкурса, его ходе и итоге размещается на сайте

Управления образования в сети Интернет: http://www.upravtynda.ucoz.ru.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Создание максимально комфортных и благоприятных условий для активного

отдыха,  воспитания и развития детей в дошкольной организации через

благоустройство и озеленение дворовой территории ДОО (цветник, огород,

экологическая тропа, игровой участок, спортивная и ПДД площадки).

2.1. Активизировать деятельность педагогов по благоустройству и озеленению

дворовой территории ДОО (отдельных участков).

2.2. Стимулировать педагогов к сотворчеству в создании максимально комфортных

и безопасных условий для детей посещающих ДОО.

2.3. Презентация наглядной агитации оздоровительного характера для родителей в

вопросах воспитания и развития детей дошкольного возраста.

2.4. Пропаганда здорового и безопасного образа жизни детей в условиях ДОО.

2.5. Выявление и обобщение лучшего опыта работы по благоустройству дворовой

территории ДОО.

3.  Сроки проведения Конкурса
3.1. Конкурс проводится с 21 апреля по 21 августа 2023.

3.2. С 21 апреля по 21 июня 2023 - разработка проектов выбранной номинации.

3.3. С 01 по 05 июня 2023 - приём заявок на участие в Конкурсе, составление

графика смотра территории ДОО подготовленной к летне-оздоровительной кампании.

3.4. С 07 по 09 июня 2023 - смотр дворовой территории всех ДОО (безопасность и

эстетика оборудования в соответствии с требованиями СанПиН).

3.5. С 18 июня по 18 августа 2023 - реализация проектов по выбранным

номинациям.

3.6. С 21 по 25 августа 2023 – экспертная оценка территории (по дополнительному

графику).

3.7.  Подведение итогов Конкурса - 25 августа 2023.

http://www.upravtynda.ucoz.ru/

4 .  Критерии оценки (до 3 баллов за каждый критерий)

4.1. В номинации «Лучший цветник ДОО»

- рациональное использование ландшафта территории;

- дизайнерский подход к созданию цветника (бордюры, разбивка, альпийская

горка, сухой ручей, полив и т.д.);

- использование природного материала: галька, песок, дерево, шишки и др.;

- удачное сочетание и разнообразие растений;

- эстетичность и практичность оформления;

- безопасность и доступность;

- творческая презентация (фотоальбом).

4.2. В номинации «Лучший огород ДОО»

- рациональное размещение и умелое использование ландшафта;

- дизайнерский подход к созданию огорода (бордюры, разбивка, таблички,

фотографии, календарь и т.д.);

- использование природного материала: галька, песок, дерево, шишки и др.;

- удачное сочетание растений (форма, плоды);

- эстетичность и практичность оформления;

- безопасность и доступность;

- творческая презентация (фотоальбом).

4.3. В номинации «Лучшая экологическая тропа ДОО»

- рациональное размещение  и умелое использование ландшафта;

- креативный подход к выбору и обозначению объектов (таблички, фотографии)

- разнообразие объектов, учёт возрастных особенностей детей;

- оригинальность и творческий подход к оформлению;

- эстетичность и практичность оформления;

- безопасность и доступность;

- творческая презентация (фотоальбом).

4.4. В номинации «Лучший игровой участок ДОО»

- рациональное размещение  и умелое использование пространства;

- креативный подход к оформлению участка и наглядно-стендовой информации;

- разнообразие предметов для индивидуальной и групповой игры;

- создание тематических зон отдыха (веранда, игровое оборудование, выносной

материал);

- эстетичность и практичность оформления участка;

- безопасность и доступность;

- творческая презентация (фотоальбом).

4.5. В номинации «Лучшая спортивная площадка ДОО»

- рациональное размещение  и умелое использование пространства;

- креативный подход к оформлению площадки и наглядно-стендовой информации;

- разнообразие спортинвентаря и атрибутов (их хранение);

- наличие беговой дорожки, волейбольной сетки, баскетбольной корзины, ямы для

прыжков, контрастной дорожки и др.;

- эстетичность и практичность оформления площадки;

- безопасность и доступность;

- творческая презентация (фотоальбом).

4.6. В номинации «Лучшая ПДД площадка ДОО»

- рациональное размещение  и умелое использование пространства;

- оригинальность оформления площадки и наглядно-стендовой информации;

- разнообразие инвентаря и атрибутов;

- наличие разметки и знаков;

- эстетичность и практичность оформления;

- безопасность и доступность;

- творческая презентация (фотоальбом).

5. Подведение итогов Конкурса

5.1. Процедура подведения итогов Конкурса предусматривает комиссионный

анализ представленных материалов согласно критериям каждой номинации.

5.2. Победители Конкурса выявляются путём суммирования оценок. По сумме

оценок определяется победители в каждой номинации, которые награждаются

грамотой Управления образования, участникам Конкурса вручается сертификат.

5.3. Чествование победителей Конкурса осуществляется на совещании

руководителей ДОО.

6. Состав конкурсной комиссии

Неронова О.Н. - начальник Управления образования.

Подорожная Е.А. - руководитель сектора общего образования Управления

образования.

Карпенко О.Р.  -  главный  специалист Управления образования.

Королёва А.В. - председатель Тындинской городской организации профсоюза

работников народного образования и науки РФ.
Маркина С.П.  - методист  МБУ ИМК.

7. Форма заявки
для участия в городском Конкурсе «Территория детства - 2023»

ДОО ФИО участника(ов) Номинация  Название проекта